
 

 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM PRIMEIRA CHAMADA 

 SELEÇÃO 2024/2 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO 

PÚBLICA: GOVERNANÇA E POLÍTICAS PÚBLICAS 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA 

(IFB), nomeada pela Portaria nº 710, de 31/07/2023, D.O.U. nº 145, de 01/08/2023, Seção 2, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada 

em 10 de abril de 2017 no BS/IFB, resolve: 

1. DA DIVULGAÇÃO 

1.1.  Divulgar, no ANEXO I, a Convocação para matrícula em primeira chamada, conforme visto  

no item 3.1 do EDITAL Nº 9/2024 DGBR/RIFB/IFBRASILIA, de 08 de julho de 2024. 

2. DA MATRÍCULA 

2.1.  As pré-matrículas em 1ª chamada dos candidatos classificados dentro do número de vagas, serão 

realizadas pela Coordenação de Registro Acadêmico do Campus Brasília, no dias 26 e 27  de agosto 

de 2024, de acordo com os dados do quadro abaixo: 

LINK DO FORMULÁRIO DE PRÉ-MATRÍCULA PERÍODO DE PRÉ-MATRÍCULA 

https://forms.gle/ghaHuwm5LFx5NWTHA Das 16H de 26/08 até às 20H de 27/08 

2.2. O candidato é inteiramente responsável pelo preenchimento do formulário eletrônico, assim 

como também é responsável por todos os documentos enviados e informações prestadas, 

podendo ser responsabilizado civil e penalmente pelo registro e envio de informações falsas, 

de dados indesejados ou de arquivos e links que ameacem a segurança da informação 

institucional. 

2.3. Para a efetivação da matrícula após o preenchimento do formulário eletrônico, todos os 

candidatos convocados deverão comparecer ao Registro Acadêmico do campus Brasília 

portando, originais e cópias, dos seguintes documentos: 

I. Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade, Carteiras de Registro 

Profissional, Carteira de Trabalho ou Passaporte); 

II. Certidão de Nascimento ou Casamento; 

III. Diploma ou histórico escolar de conclusão do Ensino Superior; 

IV. Uma foto 3x4 recente; 

V. CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade; 

VI. Comprovante de residência; 

VII. Comprovante de regularidade com o Serviço Militar para maiores de 18 anos, do sexo 

masculino (Ex: Certificado de reservista, de dispensa de incorporação, de isenção com o 

serviço militar, carteira de identidade militar, etc). Observação: o candidato com idade igual 

ou superior a 45 (quarenta e cinco) anos completos está dispensado da apresentação de 

documento de quitação com o serviço militar; 

VIII. Título de Eleitor. 

 

 

 



 

 

CAMPUS ENDEREÇO 
PERÍODO DE MATRÍCULA 

PRESENCIAL 

Brasília 
SGAN 610, Módulo D, E, F e G – Asa 

Norte – Brasília/DF CEP 70830-450 

Das 8H de 28/08/2024 até às 20H de 

30/08/2024 

 

2.4.Todas as informações prestadas pelos candidatos serão consideradas dados da Instituição, 

administrados conforme políticas de tecnologia da informação e de uso exclusivo para a execução 

das etapas deste processo seletivo, sendo expressamente proibido o uso diverso.  

 

2.5 Os convocados que não efetuarem a matrícula presencialmente dentro dos prazos estipulados na 

convocação perderão o direito à vaga. 

2.6.É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quanto das 

convocações. 

3. DISPOSIÇÕES GERAIS 

3.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que o 

endereço do Campus Brasília é: 

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE 

 
Brasília 

SGAN 610, Módulo D, E, F e G – 

Asa Norte – Brasília/DF - CEP 

70860-100 

 
E-mail: processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br 

 3.2.Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do contato indicado na tabela acima, 

em  horário comercial.  

3.3. É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do Processo Seletivo e atender 

quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB. 

3.4. São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços 

eletrônicos http://www.ifb.edu.br e http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento. 

3.5.Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processos de Ingresso e Arquivo 

Campus Brasília e pela Direção Geral do Campus Brasília. 

3.6. ANEXO I: Convocação para matrícula em primeira chamada.  

 

Brasília-DF, 26 de agosto de 2024. 

Original Assinado 

Christine Rebouças Lourenço 
Diretora-Geral do campus Brasília 

Portaria nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, Seção 2, pág. 32, de 01/08/2023

mailto:processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br
http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento


 

 

ANEXO I 

 

RESULTADO FINAL DA CARTA DE INTENÇÃO - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Colocação Nome Nº de CPF Vaga Situação 

1 

EDUARDO BEZERRA FREIRE ***.083.761-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª 

chamada 

2 
ALEF BATISTA FERREIRA ***.648.911-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

3 

JACKSON LOPES DA SILVA ***.044.459-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

4 

BIANCA DE SOUSA GUIMARÃES  ***.331.061-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

5 
ANA CAROLINA ARAÚJO DE SOUZA ***.837.511-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

6 

STEFANY CAROLINE MELO SILVA ***.725.381-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

7 

RAQUEL VASCONCELOS DE CASTRO ***.803.471-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

8 FRANCISCO DE ASSIS BESERRA WANDERLEY 
JUNIOR ***.559.941-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

9 

ANDRÉ HENRIQUE COELHO VILAÇA ***.142.201-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

10 

CLAUDIA CANDIDO DE MELO ***.931.141-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

11 

SANDRO ALVES DE BRITO ***.811.311-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

12 

FILIPI PEDRO SANTOS DE JESUS ***.109.211-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

13 

LUCAS CARVALHO RIBEIRO DE ARAGÃO ***.138.991-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

14 

BRUNA DOS PASSOS GIMENES ***.380.960-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

15 

FRANCISCO PINHEIRO SAMPAIO FILHO ***.083.271-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

16 

EWERTON IGOR SANTOS DANTAS ***.351.301-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

17 

ALEXANDRE CAVAIGNAC RIBEIRO BORGES ***.377.171-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

18 

MARCIA GOMES MOREIRA ***.787.531-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

19 

ÉRIKA FERREIRA BRAGA ***.139.221-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

20 

MATHEUS FELLIPE DE PAULA SILVA ***.963.051-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

21 ERLAN CÉSAR SIQUEIRA DA SILVA ***.588.891-*** AC Convocação para 



 

 

matrícula em 1ª chamada 
22 

JULIANA AIRES BARBOSA RIBEIRO  ***.695.881-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

23 

ALINE MIRIAN SOUZA LIMA ***.966.611-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

24 

IZABEL CRISTINA SIQUEIRA DE CARVALHO ***.894.651-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

25 

RAFAEL FILIPE AZEVEDO CAVALCANTE ***.404.261-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

26 NATHÁLIA GEOVANNA DOS SANTOS DE 
SOUZA  ***.225.611-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

27 

IRIS SILVA SANTOS ***.953.321-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

28 

JOÃO PAULO MAURÍCIO DE ARAÚJO  ***.705.431-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

29 

ALINE GOMES DA SILVA FERNANDES ***.663.961-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

30 

ALANA NEVES VIEIRA DE ANDRADE  ***.768.721-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

31 

ADELAIDE FIGUEREDO DE SOUZA ***.455.271-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

32 

JAILSON SARAIVA DOS SANTOS SILVA ***.107.141-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

33 

KÉSIA MIRANDA NOGUEIRA ***.635.641-*** 

AC Convocação para 
matrícula em 1ª chamada 

34 NATANAEL DA SILVA SILVEIRA ***.576.863-*** AC Lista de Espera 
35 PABLO FEITOSA NASCIMENTO  ***.205.011-*** AC Lista de Espera 
36 VITÓRIA RODRIGUES LIMA PAIVA  ***.656.191-*** AC Lista de Espera 
37 SILVANETE RODRIGUES MARTINS ***.788.411-*** AC Lista de Espera 
38 IVONE DE PAIVA RAMOS ***.611.961-*** AC Lista de Espera 
39 ANNA KAROLINE OLIVEIRA MARINHO ***.747.391-*** AC Lista de Espera 
40 SANDRA SOUSA LIMA ***.782.431-*** AC Lista de Espera 
41 BIANCA DE SOUZA COSTA ***.538.827-*** AC Lista de Espera 
42 EDUARDO NUNES PERSIANO ***.166.841-*** AC Lista de Espera 
43 ALEXANDRE QUEIROZ SOARES ***.988.191-*** AC Lista de Espera 
44 MOISES ALVES DE SOUZA ***.732.801-*** AC Lista de Espera 
45 MARCOS ROBERTO DOS SANTOS SILVA ***.579.661-*** AC Lista de Espera 
46 MARIA APARECIDA PEREIRA LEAL  ***.195.041-*** AC Lista de Espera 
47 ESTER FERREIRA DE SOUSA CRUZ ***.817.181-*** AC Lista de Espera 
48 CRISTIANE PIRES DOS SANTOS SOUSA ***.680.601-*** AC Lista de Espera 
49 LARISSA GONÇALVES CARVALHO ***.425.701-*** AC Lista de Espera 
50 ELIZEIDE MARIA DO NASCIMENTO ***.051.901-*** AC Lista de Espera 
51 GIZÉLIA FERREIRA DA SILVA  ***.830.516-*** AC Lista de Espera 
52 IZAMITA DIAS TOLENTINO ***.426.201-*** AC Lista de Espera 
53 OZILENE SANTANA DO Ó ***.870.841-*** AC Lista de Espera 
54 FRANCILENE BRAGA FERREIRA ***.522.571-*** AC Lista de Espera 



 

 

55 ANA CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS ***.588.601-*** AC Lista de Espera 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA - VAGAS PPIs 

Colocação Nome Nº de CPF Vaga Nota 

1 
JAQUELINE DA SILVA COUTINHO 

***.091.201-*** PPI 
Convocação para matrícula 

em 1ª chamada 

2 
JACQUELINE LIMA COSTA ALVES 

***.005.501-*** PPI 
Convocação para matrícula 

em 1ª chamada 

3 
ANDREIA COUTINHO DA SILVA LOUBACK 

***.818.887-*** PPI 
Convocação para matrícula 

em 1ª chamada 

4 
MARCELLA CAVALCANTE PINTO  

***.974.471-*** PPI 
Convocação para matrícula 

em 1ª chamada 

5 
DANIEL NUNES COSTA 

***.009.821-*** PPI 
Convocação para matrícula 

em 1ª chamada 

6 
MAGALHAES ROCHA DA SILVEIRA  

***.673.101-*** PPI 
Convocação para matrícula 

em 1ª chamada 

7 
NÚBIA DE SOUSA QUEIROZ 

***.594.471-*** PPI 
Convocação para matrícula 

em 1ª chamada 

8 
THIAGO ESPINDULA PEREIRA SILVA 

***.208.981-*** PPI 
Convocação para matrícula 

em 1ª chamada 

9 
WAGNER FERREIRA CESARIO 

***.668.784-*** PPI 
Convocação para matrícula 

em 1ª chamada 

10 
FABRICIO BONIFACIO BATISTA FERREIRA 

***.542.101-*** PPI 
Convocação para matrícula 

em 1ª chamada 

11 CAROLINA RODRIGUES REIS DA SILVA ***.088.851-*** PPI Lista de Espera 

12 RÔNIA GERLÂNIA DE SOUZA SANTANA ***.884.791-*** PPI Lista de Espera 

13 GUSTAVO RODRIGUES CARNEIRO ***.985.171-*** PPI Lista de Espera 

14 JORGE CARLOS SANTOS DAS MERCÊS ***.930.201-*** PPI Lista de Espera 

15 YASMIN CARVALHO SCOFIELD DA SILVA ***.635.891-*** PPI Lista de Espera 

16 RAFAEL DE SOUSA SANTOS ***.082.531-*** PPI Lista de Espera 

17 DALCIMAR FERREIRA DA SILVA ***.232.901-*** PPI Lista de Espera 

18 LOYANE APARECIDA GODÊ DOS SANTOS ***.355.051-*** PPI Lista de Espera 

19 GISELLE LINO DE CARVALHO ***.400.081-*** PPI Lista de Espera 

20 LARYSSA LEONARDO MENDES DE ANDRADE ***.706.791-*** PPI Lista de Espera 

21 HELOISA SATURNINO NOGUEIRA ***.095.941-*** PPI Lista de Espera 

22 JOÃO VÍCTOR MOREIRA DA SILVA ***.148.121-*** PPI Lista de Espera 

23 RAUELY DE SOUSA CAMPOS ***.310.261-*** PPI Lista de Espera 

24 VALDENICE DA SILVA  ***.282.041-*** PPI Lista de Espera 

25 TATIANE GOMES DA SILVA ***.646.231-*** PPI Lista de Espera 



 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA – VAGA DE PCD 

Colocação Nome Nº de CPF Vaga Situação 

1 
BRENDO HENRIQUE ARAUJO DA SILVA 

***.963.991-*** 
PCD 

Convocação para matrícula 
em 1ª chamada 

 

2 
ISABELLA FLORENTINO TEIXEIRA 

***.634.741-*** 
PCD Convocação para matrícula 

em 1ª chamada 

 

3 
ROBSON SACRAMENTO FERREIRA 

***.787.301-*** 
PCD Lista de Espera  


